
  
                                       

                                 

Nr. 68 din 23.12.2025 
privind aprobarea transferului cu titlu gratuit al dreptului de proprietate și al gestiunii bunurilor 
rezultate din implementarea proiectului „DOTAREA CU MOBILIER, MATERIALE DIDACTICE ȘI 

ECHIPAMENTE DIGITALE A ȘCOLII GIMNAZIALE <MARIA CANTACUZINO>, HORODNICENI, COMUNA 
HORODNICENI, JUD. SUCEAVA” proiect finanțat în cadrul PNRR, Pilonul VI, C15-Educatie, Reforma 5. 

-Investiția I.9 și Reforma 6 -Investiția I.11 
 
Având în vedere prevederile:  

- art. 146 din Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare;  

- Legii contabilității nr. 82/1991, republicată, cu modificările și completările ulterioare;   

- art. 108, art. 129 alin. (2) lit. c) și alin. (6) lit. a) coroborate cu art. 286 alin. (4), art. 287 lit. b), art. 297 
alin. (1) lit. a), art. 289-298  din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

  
  ținând seama de:  
- Hotărârea Consiliului Local Horodniceni nr. 12 din 16.02.2023 de aprobare a investiției “DOTAREA CU 
MOBILIER, MATERIALE DIDACTICE ȘI ECHIPAMENTE DIGITALE A ȘCOLII GIMNAZIALE ”MARIA 
CANTACUZINO”, HORODNICENI, COMUNA HORODNICENI, JUD. SUCEAVA”;  
-  Finalizarea în perioada de implementare cuprinsă între 03.08.2023 – 31.12.2025 a activităților prevăzute în 
contractul de finanțare nr. 2180/03.08.2023/569DOT⁄07.08.2023, încheiat cu UEFISCDI în numele și pentru 
Ministerului Educației, cod F-PNRR-Dotari-2023-0007;  
- Atingerea indicatorilor, a obiectivului general și a obiectivelor specifice asumate prin contractul de finanțare 
nr. 569DOT ⁄ 2023 prin achiziția de echipamente I.T. pentru dotarea laboratorului de informatică și a 9 săli de 
clasă/grupă, mobilier și materiale didactice pentru dotarea a 9 săli de clasă/grupă, mobilier specific, materiale 
didactice specifice și echipament digital pentru dotarea laboratorului de științe (biologie), mobilier specific și 
materiale didactice specifice, inclusiv echipamente digitale, pentru dotarea a 2 cabinete școlare respectiv 
echipamente și aparatură sportivă precum și alte materiale didactice specifice pentru dotarea spațiului destinat 
desfășurării activităților sportive din sala de sport;  
- Prevederile Art. 5, alin. (34) din Contractul de finanțare nr. 569DOT ⁄ 2023 prin care la finalizarea perioadei 
de implementare a proiectului, dreptul de proprietate asupra bunurilor achiziționate se transferă de către 
beneficiar, cu titlu gratuit, unității de învățământ utilizatoare a investițiilor finanțate în cadrul apelului;  
- Ghidul specific „Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unităților de învățământ 
preuniversitar și a unităților conexe” din cadrul PNRR – C15  ;  
 
  luând act de proiectul de hotărâre nr. 68 din 11.12.2025  inițiat de primarul comunei Horodniceni însoțit de : 

a) referatul de aprobare al primarului comunei Horodniceni nr. 3151 din 11.12.2025 ; 
b) raportul secretarului general al comunei Horodniceni  nr. 3157 din 11.12.2025;  
c) avizul comisiei pentru învăţământ, sănătate şi familie, muncă şi protecţie socială, activităţi social-

culturale, culte, protecţie copii din cadrul Consiliului local Horodniceni;  
 
  în temeiul art. 139 alin. (1) și art.196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  
 
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL  SUCEAVA  

CONSILIUL LOCAL AL HORODNICENI 

 

   HOTĂRÂRE     



CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI HORODNICENI adoptă prezenta hotărâre. 
 
 

   Art. 1. - Se aprobă transferul cu titlu gratuit al dreptului de proprietate și al gestiunii bunurilor 
rezultate din implementarea proiectului “DOTAREA CU MOBILIER, MATERIALE DIDACTICE ȘI 
ECHIPAMENTE DIGITALE A ȘCOLII GIMNAZIALE ”MARIA CANTACUZINO”, HORODNICENI, 
COMUNA HORODNICENI, JUD. SUCEAVA” către beneficiarul real și destinatar final al fondurilor - Școala 
Gimnazială Maria Cantacuzino Horodniceni (CUI 14110364) și structurile acesteia din Comuna Horodniceni, 
județul Suceava, în vederea exploatării și administrării dotărilor conform destinației lor și în scopul educațional 
pentru care au fost achiziționate, conform obiectivelor PNRR.  

 Art. 2. – (1) Se aprobă modelul  Procesului verbal de predare- primire a bunurilor prevăzute la art. 1 
conform anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

(2) Bunurile care fac obiectul transferului cu titlu gratuit al dreptului de proprietate și al gestiunii sunt 
cele evidențiate în anexele nr. 1 – 7 la procesul -verbal de predare- primire prevăzut la alin. (1) (Procesele 
verbale de predare – primire și recepție încheiate cu furnizorii de mobilier, materiale didactice, echipamente 
digitale și echipamente sportive conținând lista detaliată a dotărilor/mijloacelor fixe/obiectelor de inventar).  

Art. 3.-  Valoarea totală a bunurilor care fac obiectul transferului cu titlu gratuit al dreptului de 
proprietate și al gestiunii este de 740.387,00 lei fără TVA la care se adaugă 140.548,53 lei TVA, 
rezultând un total de 880.935,53 lei inclusiv TVA.  

 Art. 4.- Bunurile au fost predate – primite și recepționate în stare nouă, sunt montate, operaționalizate, 
puse în funcțiune și sunt funcționale, fiind fizic amplasate în incinta Școlii Gimnaziale “Maria Cantacuzino” 
Horodniceni și structurile acesteia. 

Art. 5. -Se vor actualiza evidențele contabile și inventarele UAT Comuna Horodniceni și ale Școlii 
Gimnaziale “Maria Cantacuzino” Horodniceni conform legislației în vigoare.  

Art. 6.- Se va comunica Școlii Gimnaziale “Maria Cantacuzino” Horodniceni obligația de a menține 
bunurile în patrimoniu inclusiv obligația de întreținere, pază, mentenanță, buna administrare și de 
neînstrăinare pe toată perioada de durabilitate / monitorizare a proiectului de minimum 5 ani începând cu 
31.12.2025, conform cerințelor PNRR.   
         Art. 7. - Se vor păstra documentele justificative ale investiției pe perioada prevăzută de art. 132 din 
Regulamentul Financiar nr. 1046/2018 și conform contractului de finanțare (minimum 10 ani, începând cu data 
de 1 ianuarie a anului următor ultimei plăți efectuate în cadrul proiectului, respectiv 01.01.2026 – 01.01.2036). 

Art. 8. - Se mandatează Primarul Comunei Horodniceni să semneze toate documentele care reies din 
procedură.             

Art. 9. - Aducerea la îndeplinire se asigură de Primarul Comunei Horodniceni prin compartimentele de 
specialitate și Școala Gimnazială “Maria Cantacuzino” Horodniceni. 

Art. 10.  - Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului comunei, în 
termenul prevăzut de lege, prefectului judeţului Suceava,  Școlii Gimnaziale „Maria Cantacuzino” Horodniceni și 
se aduce la cunoştinţă publică prin afișare la sediul primăriei Horodniceni și se publică în Monitorul Oficial Local 
al comunei Horodniceni, în format electronic, la pagina de internet, https://comunahorodnicenisv.ro/hotararile-
autoritatii-deliberative/. 
 
 
 
 
 
   

Nr. 
HCL 

 

Nr. consilieri în 
funcție 

Nr. consilieri 
prezenți 

Nr. consilieri 
care nu și-au 

exercitat 

dreptul de 
vot 

Nr. voturi 
PENTRU 

Nr. voturi 
ÎMPOTRIVĂ 

Nr. voturi 
ABȚINERE 

68 13 10 0 10 0 0 

 

Președinte de ședință,  
 

 ……………….…………………… 
V a s i l e  H R E A M Ă T Ă  

Contrasemnează pentru legalitate, 
Secretarul general al comunei, 
….………………………… 

Luiza-Maria MITROFAN   

https://comunahorodnicenisv.ro/hotararile-autoritatii-deliberative/
https://comunahorodnicenisv.ro/hotararile-autoritatii-deliberative/


 

 Anexa nr.1 la HCL nr. 68 din 23.12.2025 

 
UAT COMUNA HORODNICENI                       ȘCOALA GIMNAZIALĂ „ MARIA CANTACUZINO”     

HORODNICENI 
 

    NR. ………../……….            NR. ………../………. 
 

PROCES-VERBAL  

de transfer cu titlu gratuit al dreptului de proprietate  
și de predare a gestiunii bunurilor rezultate din proiectul  

„DOTAREA CU MOBILIER, MATERIALE DIDACTICE ȘI ECHIPAMENTE DIGITALE A ȘCOLII GIMNAZIALE ”MARIA 
CANTACUZINO”, HORODNICENI, COMUNA HORODNICENI, JUD. SUCEAVA” 

 

 
Încheiat astăzi, ……………, la sediul Școlii Gimnaziale „ MARIA CANTACUZINO” HORODNICENI 

Preambul  
  UAT Comuna HORODNICENI, jud. Suceava a avut în implementare investiția „Dotarea cu mobilier, materiale 

didactice și echipamente digitale a Școlii gimnaziale “Maria Cantacuzino” Horodniceni, comuna Horodniceni, Jud. 
Suceava”, contract de finanțare nr. 2180/03.08.2023/569DOT⁄2023 încheiat cu UEFISCDI în numele și pentru Ministerul 

Educației în cadrul apelului de proiecte PNRR “Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unităților 

de învățământ preuniversitar și a unităților conexe”, apel aprobat prin ordinul de ministru nr. 6.423/19.12.2022, 
Investițiile I.11 și I.9.   

  Perioada de implementare aprobată a proiectului a fost 03.08.2023 – 31.12.2025, conform contractului de 
finanțare.  

  În cadrul investiției s-au achiziționat echipamente I.T. pentru dotarea laboratorului de informatică, echipamente 

I.T. pentru dotarea a 9 săli de clasă/grupă, mobilier și materiale didactice pentru dotarea a 9 săli de clasă/grupă, mobilier  
specific și materiale didactice specifice pentru dotarea laboratorului de științe (biologie), echipament digital pentru 

dotarea laboratorului de științe (biologie), mobilier specific și materiale didactice specifice, inclusiv echipamente digitale, 
pentru dotarea a 2 cabinete școlare, echipamente și aparatură sportivă precum și alte materiale didactice specifice pentru 

dotarea spațiului destinat desfășurării activităților sportive din sala de sport. 

  Beneficiarul real și destinatarul final al fondurilor este Școala Gimnaziala Maria Cantacuzino (PJ) CUI – 14110364 
și structurile acesteia - GPN Horodniceni, Scoala Gimnazială Mihăiești, GPN Mihăiești, Școala Primară Brădățel, GPN 

Brădățel și GPN Botești, localizate în Comuna HORODNICENI, județul Suceava, loc.  “Maria Cantacuzino” Horodniceni, sat 
Horodniceni, str. Școlii, nr. 179, comuna Horodniceni, județul Suceava, Tel./fax.: 0230573517, email 

scoala_Horodniceni@yahoo.com.  
  Baza legală și context:  

  Având în vedere finalizarea implementării proiectului prin transmiterea integrală a cererilor de transfer de tip A - 

B, încasarea sumelor și plata acestora către furnizori,  
            În conformitate cu contractul de finanțare și prevederile Ghidului finanțatorului, 

  Ținând cont de faptul că, potrivit instrucțiunilor finanțatorului și art. 5, alin. (34) din Contractul de finanțare - la 
finalizarea perioadei de implementare a proiectului, dreptul de proprietate asupra bunurilor achiziționate se transferă de 

către beneficiar, cu titlu gratuit, unității de învățământ utilizatoare a investițiilor finanțate în cadrul apelului,  

 
Părțile au decis să încheie prezentul proces verbal după cum urmează: 

 
 

PREDĂTOR: 
UAT Comuna HORODNICENI, CUI 4326833, cu sediul în loc. HORODNICENI, Comuna HORODNICENI, Str. 

Falticenilor, nr. 475, jud. Suceava, cod poștal 727310, email primariahorodniceni@yahoo.com, reprezentată prin NECULAI 

FLOREA – având funcția de Primar 
Și  

PRIMITOR: 
Școala Gimnazială “Maria Cantacuzino” Horodniceni, CUI 14110364, cu sediul în sat Horodniceni, str. Școlii, nr. 

179, comuna Horodniceni, județul Suceava, Tel./fax.: 0230573517, email scoala_Horodniceni@yahoo.com, reprezentată 

prin IACOB IONELA, având funcția de Director 
 

       

mailto:scoala_horodniceni@yahoo.com
mailto:scoala_horodniceni@yahoo.com


   Obiectul prezentului proces-verbal 
         Părțile procedează la transferul dreptului de proprietate, cu titlu gratuit, asupra bunurilor rezultate din proiect, 

achiziționate în baza contractelor de furnizare menționate în tabelul de mai jos, livrate, montate și recepționate fizic la 
Școala Gimnazială “Maria Cantacuzino” Horodniceni conform proceselor-verbale anexate. 

          Transferul se realizează de la U.A.T. Comuna HORODNICENI către unitatea de învățământ beneficiară și 

utilizatoare a dotărilor - Școala Gimnazială “Maria Cantacuzino” Horodniceni. Totodată, prin prezentul document se 
efectuează predarea gestiunii bunurilor către unitatea de învățământ, în vederea exploatării și administrării acestora 

conform destinației lor. Predarea gestiunii are loc concomitent cu transferul dreptului de proprietate cu titlu gratuit.   
          Comisia de predare a UAT Comuna Horodniceni predă, iar Comisia de primire a Școlii Gimnaziale “Maria 

Cantacuzino” Horodniceni primește în proprietate, gestiune și folosință gratuită bunurile achiziționate în cadrul proiectului. 
Bunurile sunt detaliate conform Anexelor nr. 1 - 7 (Procesele verbale de predare – primire și recepție încheiate cu 

furnizorii de mobilier, materiale didactice, echipamente digitale și echipamente sportive conținând lista detaliată a 

dotărilor/mijloacelor fixe/obiectelor de inventar), anexe care fac parte integrantă din prezentul proces-verbal. Recepția 
fizică a bunurilor a fost deja realizată conform proceselor verbale anexate. Acestea au fost primite de comisia de recepție 

din partea Școlii Gimnaziale “Maria Cantacuzino” Horodniceni și se confirmă recepția bunurilor la Școala Gimnazială “Maria 
Cantacuzino” Horodniceni. 

          Valoarea totală a bunurilor predate este de 740.387,00 lei fără TVA la care se adaugă 140.548,53 lei TVA, 

rezultând un total de 880.935,53 lei inclusiv TVA astfel:  
 

Nr. 
Crt. 

Obiect Categorie Contract de 
furnizare 

Valoare 
contract 

furnizare, 

făra TVA  
(lei) 

Valoare 
TVA 

contract 

furnizare 
(lei) 

Valoare 
totală 

eligibilă 

contract 
furnizare 

(lei) 

Proces Verbal de 
predare primire și 

recepție bunuri 

conținând lista 
detaliată a 

dotărilor pentru 
care se predă 

proprietatea cu 

titlu gratuit, 
gestiunea și 

folosința gratuită – 
Anexa 1 - 6 

1 Achiziţie dotări 

pentru 
proiectul cu 

titlul 
"DOTAREA CU 

MOBILIER, 

MATERIALE 
DIDACTICE ȘI 

ECHIPAMENTE 
DIGITALE A 

ȘCOLII 

GIMNAZIALE 
”MARIA 

CANTACUZINO
” , 

HORODNICEN
I, COMUNA 

HORODNICEN

I, JUD. 
SUCEAVA” 

LOT 1- Dotare 
Echipament 

digital 

Echipament 

digital 

2755/ 

18/09/2024 

333.250,00 63.317,50 396.567,50 Proces Verbal de 

predare – primire, 
montaj și punere 

în funcțiune nr. 
2363/3083/17.10.

2024 încheiat între 

Beneficiarul UAT 
Comuna 

HORODNICENI și 
furnizorul SC AXA 

COMPUTERS 

GRUP SRL. 
Produsele au fost 

recepționate fizic 
și se află la sediul 

Școlii Gimnaziale 
“Maria 

Cantacuzino” 

Horodniceni 
conform procesului 

verbal din 
17.10.2024. 

2 Achiziţie dotări 
pentru 

proiectul cu 
titlul 

"DOTAREA CU 

Mobilier 2753 din 
18/09/2024 

69.050,00 13.119,50 82.169,50 Proces Verbal de 
predare   nr. 3759 

din 16.12.2024 
încheiat între 

Beneficiarul UAT 



MOBILIER, 
MATERIALE 

DIDACTICE ȘI 

ECHIPAMENTE 
DIGITALE A 

ȘCOLII 
GIMNAZIALE 

”MARIA 
CANTACUZINO

” , 

HORODNICEN
I, COMUNA 

HORODNICEN
I, JUD. 

SUCEAVA” 

LOT 3 - Dotare 
Mobilier de 

laborator 
biologie 

Comuna 
HORODNICENI și 

furnizorul SC 

LEM’S DESIGN SRL 
si Proces verbal de 

receptie 
cantitativă, 

calitativă și punere 
în funcțiune 

montaj al 

produsului nr. 
3758/16.12.2024 

încheiat între 
Beneficiarul UAT 

Comuna 

HORODNICENI și 
furnizorul SC 

LEM’S DESIGN SRL 
prin care se atesta 

predarea, primirea 
și recepția 

dotărilor conform 

contractelor de 
furnizare 2753 și 

2754 din 
18.09.2024. 

Produsele au fost 

recepționate și se 
află fizic la sediul 

Școlii Gimnaziale 
“Maria 

Cantacuzino” 

Horodniceni 
conform 

proceselor verbale 
din 16.12.2024. 

3 Achiziţie dotări 

pentru 
proiectul cu 

titlul 
"DOTAREA CU 

MOBILIER, 

MATERIALE 
DIDACTICE ȘI 

ECHIPAMENTE 
DIGITALE A 

ȘCOLII 
GIMNAZIALE 

”MARIA 

CANTACUZINO
”, 

HORODNICEN
I, COMUNA 

HORODNICEN

I, JUD. 
SUCEAVA” 

LOT 2 – 
Dotare 

Mobilier scolar 

Mobilier 2754 din 

18/09/2024 

230.040,00 43.707,60 273.747,60 Proces Verbal de 

predare   nr. 3759 
din 16.12.2024 

încheiat între 
Beneficiarul UAT 

Comuna 

HORODNICENI și 
furnizorul SC 

LEM’S DESIGN SRL 
si Proces verbal de 

receptie 
cantitativă, 

calitativă și punere 

în funcțiune 
montaj al 

produsului nr. 
3758/16.12.2024 

încheiat între 

Beneficiarul UAT 
Comuna 

HORODNICENI și 
furnizorul SC 

LEM’S DESIGN SRL 



prin care se atesta 
predarea, primirea 

și recepția 

dotărilor conform 
contractelor de 

furnizare 2753 și 
2754 din 

18.09.2024. 
Produsele au fost 

recepționate și se 

află fizic la sediul 
Școlii Gimnaziale 

“Maria 
Cantacuzino” 

Horodniceni 

conform 
proceselor verbale 

din 16.12.2024. 

4 Dotarea cu 

echipamente 

Sala Sport în 
cadrul 

investiției 
"DOTAREA CU 

MOBILIER, 

MATERIALE 
DIDACTICE ȘI 

ECHIPAMENTE 
DIGITALE A 

ȘCOLII 
GIMNAZIALE 

”MARIA 

CANTACUZINO
” , 

HORODNICEN
I, COMUNA 

HORODNICEN

I, JUD. 
SUCEAVA” 

Dotari și 

echipamente 

Sala Sport 

3155/568 

din 

24/10/2024 

28.526,00 5.419,94 33.945,94 Proces verbal de 

predare – primire 

nr. 
702/458/18.02.20

25 încheiat între 
Beneficiarul UAT 

Comuna 

HORODNICENI și 
furnizorul SC Data 

Logic Azimur SRL 
și Proces Verbal de 

montaj și punere 
în funcțiune nr. 

463/703/18.02.20

25 încheiat între 
Beneficiarul UAT 

Comuna 
HORODNICENI și 

furnizorul SC Data 

Logic Azimur SRL. 
Produsele au fost 

recepționate și se 
află fizic la sediul 

Școlii Gimnaziale 

“Maria 
Cantacuzino” 

Horodniceni 
conform 

proceselor verbale 
din 18.02.2025. 

5 Dotarea cu 

materiale 
laborator 

biologie în 

cadrul 
investiției 

"DOTAREA CU 
MOBILIER, 

MATERIALE 
DIDACTICE ȘI 

ECHIPAMENTE 

Materiale 

didactice 

3153/566 

din 
24.10.2024 

46.745,00 8.881,55 55.626,55 Proces verbal de 

predare – primire 
și recepție nr. 

803/740/25.03.20

25 încheiat între 
Beneficiarul UAT 

Comuna 
HORODNICENI și 

furnizorul SC Data 
Logic Azimur SRL. 

Produsele au fost 



DIGITALE A 
ȘCOLII 

GIMNAZIALE 

”MARIA 
CANTACUZINO

”, 
HORODNICEN

I, COMUNA 
HORODNICEN, 

JUD. 

SUCEAVA” 

recepționate și se 
află fizic la sediul 

Școlii Gimnaziale 

“Maria 
Cantacuzino” 

Horodniceni 
conform procesului 

verbal din 
25.03.2025. 

6 Dotarea cu 

materiale 

cabinet 
educatie 

tehnologica în 
cadrul 

investiției 
"DOTAREA CU 

MOBILIER, 

MATERIALE 
DIDACTICE ȘI 

ECHIPAMENTE 
DIGITALE A 

ȘCOLII 

GIMNAZIALE 
”MARIA 

CANTACUZINO
”, 

HORODNICEN
I, COMUNA 

HORODNICEN

I, JUD. 
SUCEAVA 

Materiale 

didactice 

3154/567 

din 

24.10.2024 

29.376,00 5.581,44 34.957,44 Proces verbal de 

predare – primire 

și recepție nr. 
804/741/25.03.20

25 încheiat între 
Beneficiarul UAT 

Comuna 
HORODNICENI și 

furnizorul SC Data 

Logic Azimur SRL. 
Produsele au fost 

recepționate și se 
află fizic la sediul 

Școlii Gimnaziale 

“Maria 
Cantacuzino” 

Horodniceni 
conform procesului 

verbal din 
25.03.2025. 

7 Contract de 

achizitie 
publica privind 

achizitie 
material 

didactic săli de 

clasă și 
cabinet 

consiliere și 
orientare 

pentru 
proiectul cu 

titlul Dotarea 

cu mobilier, 
materiale 

didactice si 
echipamente 

digitale a scolii 

gimnaziale 
Maria 

Cantacuzino, 
Horodniceni, 

Comuna 
Horodniceni, 

Jud. Suceava 

Materiale 

didactice 

2001/819 

din 
30/07/2025 

3.400,00 521,00 3.921,00 Proces verbal de 

predare – primire 
nr. 

827/24.09.2025 
încheiat între 

Beneficiarul UAT 

Comuna 
HORODNICENI și 

furnizorul SC Data 
Logic Azimur SRL 

și Proces Verbal de 
recepție/punere în 

funcțiune/montare 

nr. 
828/24.09.2025 

încheiat între 
Beneficiarul UAT 

Comuna 

HORODNICENI și 
furnizorul SC Data 

Logic Azimur SRL. 
Produsele au fost 

recepționate și se 
află fizic la sediul 

Școlii Gimnaziale 



“Maria 
Cantacuzino” 

Horodniceni 

conform procesului 
verbal din 

24.09.2025. 

 

Obligațiile Primitorului Școala Gimnazială “Maria Cantacuzino” Horodniceni:  

Primitorul se obligă: 

1. Să înregistreze bunurile în evidențele contabile proprii (contabilitatea instituției) și în registrul inventar conform 

legislației în vigoare și prevederilor PNRR 

2. Să utilizeze bunurile exclusiv în scopul educațional pentru care au fost achiziționate, conform obiectivelor 

proiectului PNRR. 

3. Să asigure întreținerea, paza și buna administrare a bunurilor primite, suportând toate costurile aferente, pe 

întreaga perioadă de utilizare a acestora. 

4. Să mențină bunurile în patrimoniu și să nu le înstrăineze pe toată perioada de durabilitate / monitorizare a 
proiectului respectiv minimum 5 ani de la 31.12.2025, conform cerințelor PNRR. Ulterior acestei perioade, dacă se 

impune scoaterea din funcțiune, casarea sau înlocuirea unor bunuri, unitatea de învățământ se obligă să solicite 
în prealabil acordul scris al U.A.T. Comuna HORODNICENI, în calitate de titular al contractului de finanțare, 

pentru verificarea și aprobarea conformității operațiunii cu regulile PNRR și legislația aplicabilă. 

5. Să permită accesul organismelor de control ale finanțatorului, ale UAT Comuna HORODNICENI  și altor instituții 
abilitate, pentru verificare, control și audit la fața locului a bunurilor recepționate în cadrul proiectului și să acorde 

dreptul de acces la locurile și spațiile unde sunt dotările, inclusiv acces la sistemele informatice care au legătură 
directă cu investițiile primite, și să pună la dispoziție documentele solicitate privind gestiunea tehnică și financiară, 

atât în format letric, cât și în format electronic. 

6. Să păstreze prezentul proces-verbal, anexele și alte documente justificative ale proiectului deținute după caz la 

sediul instituției timp de 10 ani începând cu data de 1 ianuarie a anului următor ultimei plăți efectuate în cadrul 

proiectului (respectiv 01.01.2026 – 01.01.2036), conform art. 5 alin. (9) din contractul de finanțare și prevederilor 
aplicabile din Regulamentul Financiar nr. 1046/2018. 

 
 

Obligațiile Predătorului – UAT Comuna HORODNICENI : 

1. Să transfere cu titlu gratuit dreptul de proprietate asupra bunurilor rezultate din proiect către Școala Gimnazială 
“Maria Cantacuzino” Horodniceni. 

2. Să asigure actualizarea evidențelor patrimoniale proprii, prin scoaterea din evidențele contabile a bunurilor 
transferate, în baza prezentului proces-verbal, concomitent cu înregistrarea acestora în patrimoniul Școlii 

Gimnaziale “Maria Cantacuzino” Horodniceni. 

3. Să păstreze copia originală a prezentului proces-verbal și anexele aferente, ca document justificativ privind 
transferul de proprietate și închiderea investiției, pe perioada prevăzută de art. 132 din Regulamentul Financiar 

nr. 1046/2018 (minimum 10 ani începând cu data de 1 ianuarie a anului următor ultimei plăți efectuate în cadrul 
proiectului (respectiv 01.01.2026 – 01.01.2036)) și conform obligațiilor din contractul de finanțare. 

4. Să asigure aprobarea prin hotărâre a Consiliului Local al Comunei HORODNICENI  a transferului cu titlu gratuit al 
dreptului de proprietate și al gestiunii bunurilor rezultate din proiect către Școala Gimnazială “Maria Cantacuzino” 

Horodniceni. 

 
  Bunurile au fost predate – primite și recepționate în stare nouă, sunt montate, operaționalizate, puse în funcțiune 

și sunt funcționale, fiind fizic amplasate în incinta Școlii Gimnaziale “Maria Cantacuzino” Horodniceni și structurile acesteia. 
 

 

  Prezentul proces-verbal s-a încheiat astăzi în două (2) exemplare originale, câte unul pentru fiecare parte, și 
produce efecte de la data semnării de către ambele părți. 

 
 

 
 

 

 
 



 
PREDĂTOR,  

UAT COMUNA HORODNICENI   
Reprezentant Legal: NECULAI Florea - Primar …………………………….. 

 

Departament Contabilitate: ……………. – Contabil ……………………………. 
 

Secretar: ……………………………………. 
 

Membru comisie 4: ……………………………………… 
 

Membru comisie 5: …………………………………………. 

 
 

 
PRIMITOR,  

ȘCOALA GIMNAZIALĂ “MARIA CANTACUZINO” HORODNICENI 

 
Reprezentant Legal: Prof. IACOB Ionela,  Director …………………………………. 

 
Administrator patrimoniu: ………………  ………………………………………………. 

 
Contabil: …………………………………………………………………. 

 

Membru Comisie 4:…………………………………………………….. 
 

Membru Comisie 5:…………………………………………………….. 

 
 
 
 
 
 
 
Președinte de ședință,             
           Secretar general,  


